
 
 

 

Pag. 1 di 8 

 

VERBALE del Consiglio n. 2 del 06.02.2023 

 

L’anno 2023 il giorno 06 del mese di febbraio si è riunito in presenza presso la sede dell’Ordine alle 

ore 19:00 il Consiglio direttivo per discutere il seguente 

 

Ordine del Giorno 

1) Approvazione verbale seduta precedente; 

2) Variazione Albo; 

3) Designazione Terne; 

4) Parcelle; 

5) Incontro Agenzia delle Entrate-Relaziona Ing. Mauro Taraborrelli; 

6) Incontro con il Prof. Ing. Massimiliano Pepe presso l’Università di Pescara- relaziona Ing. Gianfranco 

Lezzoche; 

7) Incontro presso il Comune di Chieti -Relazione Ing. Lucio Minnucci e Ing. Maurizio Cantatore; 

8) Designazione del rappresentante dei liberi professionisti nel Consiglio della Camera di Commercio Chieti-

Pescara; 

9) Comunicazione per chiarimenti Redazione RSU e COLLAUDO- relaziona Ing. Gina Di Toro; 

10) Programmazione attività 2023; 

11) Varie ed eventuali.   
 

 

N. Consigliere Presente Assente Entra Esce 

1 Ing. Brandi Roberta  X   

2 Ing. Cantatore Maurizio  X    

3 Ing. Ciccocioppo Ilaria X    

4 Ing. Consalvo Agostino  X    

5 Ing. Di Gregorio Francesca X    

6 Ing. Di Toro Gina X   20:45 

7 Ing. Iezzi Elba X   19:55 

8 Ing. Lezzoche Giovanni  X    

9 Ing. Masciulli Franco X    

10 Ing. Miccoli Francesco  X    

11 Ing. Minnucci Lucio X    

12 Ing. Rossetti Federica  X   

13 Ing. Staniscia Massimo  X    

14 Ing. Taraborrelli Mauro  X    

15 Ing. Vizzarri Milena X    

Totale 13 2  



 
 

 

Pag. 2 di 8 

 

1. Approvazione verbale seduta precedente 

Aperta la seduta il presidente ing. Massimo Staniscia invita l’ing. Milena Vizzarri a dare lettura 

del precedente verbale che viene approvato all’unanimità. 

~ 

 

2. Variazione Albo 

Il Consiglio, lette le domande dei: 

• dott. ing. DI LIZIO Angelo, nato a MELBOURNE (AU-VIC) il 31/07/1957, laurea in 

ingegneria CIVILE DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO conseguita presso 

l’Università DEGLI STUDI DELL 'AQUILA il 23/05/2020, esame di stato sostenuto presso 

l’Università DEGLI STUDI DELL 'AQUILA, anno 2021; 

• dott. ing. OLIVASTRI Laura, nato a LANCIANO (CH) il 16/05/1991, laurea in ingegneria 

EDILE ARCHITETTURA conseguita presso l’Università POLITECNICO DI MILANO il 

21/07/2022, esame di stato sostenuto presso l’Università TORINO, anno 2022; 

• dott. ing. CIVITARESE Mario, nato a ORTONA (CH) il 24/02/1947, laurea in ingegneria 

ELETTRONICA conseguita presso l’Università ROMA il 26/11/1976, esame di stato 

sostenuto presso l’Università ROMA, anno 1976; 

• dott. ing. COLIA Pasquale, nato a STORNARELLA (FG) il 20/07/1967, laurea in 

ingegneria ELETTRICA E AUTOMAZIONE conseguita presso l’Università 

POLITECNICO DI TORINO il 18/05/1994, esame di stato sostenuto presso l’Università 

PADOVA, anno 1994; 

 

considerato che: 

- alle domande presentate sono stati allegati tutti i documenti di rito compresa le quietanze 

di pagamento della tassa sulle concessioni governative; 

- risultano esenti da condanne penali e considerato che hanno la residenza nella provincia 

di Chieti, 

DELIBERA 

 

di iscrivere nell’Albo degli Ingegneri di Chieti: 



 
 

 

Pag. 3 di 8 

 

• dott. ing. DI LIZIO Angelo sez. A settore CIVILE E AMBIENTALE al n. 2580; 

• dott. ing. OLIVASTRI Laura sez. A settore CIVILE E AMBIENTALE al n. 2579; 

• dott. ing. CIVITARESE Mario sez. A settore CIVILE E AMBIENTALE al n. 2578; 

• dott. ing. COLIA Pasquale sez. A settore a, b, c al n. 2577; 

~ 

Il Consiglio, vista la richiesta dell’Ordine degli Ingegneri di RIETI prot. n. 67 del 18/01/23, il 

quale richiede il Nulla-Osta al trasferimento del dott. ing. COLALONGO Marco nato a CHIETI 

(CH) il 30/06/1970, laurea in ingegneria ELETTRONICA iscritto all'Albo di questo Ordine al n.1445, 

considerato che lo stesso è in regola con i pagamenti dei contributi e che non esistono motivi che si 

oppongono al trasferimento 

 

DELIBERA 

di rilasciare il richiesto Nulla-Osta e di trasmettere il fascicolo personale del dott. ing. 

COLALONGO Marco all’Ordine degli Ingegneri di RIETI.  

~ 

Il Consiglio, viste le richieste di cancellazione per dimissioni dei seguenti ingegneri: 

• dott. ing. DE CRECCHIO Luciano, nato a CHIETI (CH) il 26/04/1957, iscritto all’albo di 

Chieti dal 08/07/1991 al n. 809; 

• dott. ing. MELENA Mauro, nato a CHIETI (CH) il 18/06/1968, iscritto all’albo di Chieti dal 

19/06/1995 al n. 966; 

• dott. ing. SECCIA Antonino, nato a MILANO (MI) il 08/05/1972, iscritto all’albo di Chieti 

dal 10/05/2004 al n.1507; 

• dott. ing. CALABRINI Walter, nato a CHIETI (CH) il 13/11/1975, iscritto all’albo di Chieti 

dal 08/01/2007 al n. 1728; 

• dott. ing. LIBERI Ferdinando, nato a CHIETI (CH) il 20/12/1969, iscritto all’albo di Chieti 

dal 30/10/2006 al n.1717; 

 

DELIBERA 

la cancellazione e l’archiviazione delle pratiche personali per dimissioni dei seguenti colleghi: 

• dott. ing. DE CRECCHIO Luciano; 



 
 

 

Pag. 4 di 8 

 

• dott. ing. MELENA Mauro; 

• dott. ing. SECCIA Antonio; 

• dott. ing. CALABRINI Walter; 

• dott. ing. LIBERI Ferdinando. 

~ 

3. Designazione Terne 

Non sono pervenute richieste. 

~ 

4. Parcelle 

Su richiesta dell’Ing. Felice Nicolò PETINO, viene presentata la parcella relativa ai lavori di  

“Riparazione con miglioramento sismico aggregato n. 19 NETTUNO, in Via R. Margherita” - 

Comune di Castiglione a Casauria (PE), – Progettazione e direzione lavori parte strutturale -  

Committente Antonio D’Ortenzio: 

 - Onorario liquidato € 30.535,91 (Euro trentamilacinquecentotrentacinque/91); 

 - Diritti di revisione € 405,00 (di cui € 25,00 già versate al momento dell’inoltro della richiesta); 

La parcella viene liquidata. 

 

Su richiesta dell’Ing. Fausto BOCCABELLA, viene presentata la parcella relativa ai lavori di  

“Collaudo Statico dei lavori di riparazione con miglioramento sismico di immobili danneggiati 

dal sisma del 06.aprile.2009- Aggregato strutturale 18B UNI 1”- Comune di Barisciano (AQ), 

in Via Cecamore – Collaudo strutturale in corso di esecuzione - Committente Giovanni Tursini. 

 - Onorario liquidato € 1.635,38 (Euro milleseicentotrentacinque/38); 

 - Diritti di revisione € 263,00 (di cui € 25,00 già versate al momento dell’inoltro della richiesta); 

La parcella viene liquidata. 

 

~ 



 
 

 

Pag. 5 di 8 

 

5. Incontro Agenzia delle Entrate – Relaziona Ing. Mauro Taraborrelli; 

L’ingegner Taraborrelli illustra ai componenti del consiglio quanto emerso dall’incontro del 

25 gennaio 2023 presso l'Agenzia delle Entrate di Chieti, per la delibera dei Valori OMI del 

II Semestre 2022 da parte del Comitato Consultivo Tecnico. 

Si allega il verbale redatto e firmato dai componenti del CCT. 

~ 

6. Incontro con il Prof. Ing. Massimiliano PEPE presso l'Università di Pescara – Relaziona 

Ing. Gianfranco Lezzoche; 

L’ing. Lezzoche informa il consiglio dell’incontro tenutosi con il Prof. Massimiliano Pepe, in 

data 18 gennaio 2023, presso il Dipartimento di Ingegneria e Geologia dell’Università di 

Pescara. Con il professore sono stati concordati programma ed interventi del corso sulla 

Geomatica che si svolgerà presso l’Università in data venerdì 17 febbraio 2023. Al corso 

potranno partecipare anche i Geometri iscritti al Collegio di Pescara. Il corso sarà 

completamente gratuito e potranno partecipare un massimo di 100 colleghi iscritti all’ Ordine 

degli Ingegneri di Chieti. Vista la gratuità dell’evento l’Ordine degli Ingegneri offrirà il coffee 

break, per un costo preventivato di € 300,00. 

~ 

7. Incontro presso il Comune di Chieti – Relazionano l’Ing. Lucio Minnucci e l’Ing. 

Maurizio Cantatore; 

L’ing. Minnucci e l’Ing. Cantatore informano i componenti del consiglio che il Comune di 

Chieti ha aperto lo sportello digitale per la consegna delle pratiche edilizie, accessibile tramite 

il seguente link www.chieti.cportal.it. 

Dal 01 febbraio sarà obbligatorio presentare le nuove pratiche unicamente tramite lo sportello 

digitale. 

~ 

8. Designazione del rappresentante dei liberi professionisti nel Consiglio della Camera di 

Commercio Chieti Pescara; 

L’ing. Staniscia informa il consiglio che ogni Ordine o Collegio deve designare al suo interno 

un rappresentante dei liberi professionisti nel Consiglio della Camera di Commercio Chieti-



 
 

 

Pag. 6 di 8 

 

Pescara. Il 18 gennaio è stata fatta una prima convocazione in vista del rinnovo del direttivo, 

ma le votazioni sono state rinviate. Durante l’incontro i rappresentanti dell’area delle 

professioni tecniche si è unita e ha proposto di portare avanti un proprio candidato. Il nome 

concordato è stato proprio quello del presidente dell’ordine degli Ingegneri, l’Ing. Massimo 

Staniscia. Sarà convocata una nuova votazione e i candidati dovranno inviare preventivamente 

nominativi e bozza di programma.  

Per l’Ing. Staniscia sarebbe fondamentale ricostituire la Rete delle professioni tecniche in 

modo da coinvolgere per macro-temi le varie professionalità. 

~ 

9. Comunicazione per chiarimenti Redazione RSU e COLLAUDO – Relaziona Ing. Gina 

Di Toro; 

L’ing. Di Toro, responsabile della Commissione Strutture, in seguito alle richieste di 

chiarimento da parte di alcuni colleghi, dopo un confronto con i tecnici del Genio Civile di 

Chieti, ha preparato una circolare esplicativa relativa alla modulistica da adottare per la 

redazione della RSU e per la relazione di Collaudo. Il Consiglio letta la circolare la approva 

all’unanimità, proponendo l’invio oltre che agli iscritti anche agli uffici regionali e provinciali 

del Genio Civile. 

~ 

10. Programmazione attività 2023; 

10.1 Corso sugli isolatori sismici 

L’Ing. Di Toro informa il consiglio di aver parlato con l’Ing. Gattella per l’organizzazione di 

un corso sugli isolatori sismici, da svolgere in FAD. L’ing. Di Toro invierà, tramite mail, il 

programma del corso ai membri del consiglio. Il corso sarà organizzato in quattro giornate (5-

6-12-13 maggio), per un totale di 24 ore e saranno riconosciuti ai partecipanti 24 cfu. Per 

partecipare il costo del corso sarà di 300 €. Il consiglio propone, una volta inserito il corso in 

piattaforma, di attivarlo per un numero di iscritti maggiore uguale a 30, altrimenti gli iscritti 

verranno rimborsati. 

 

 

 



 
 

 

Pag. 7 di 8 

 

10.2 Corso sul Superbonus 

L’ing. Cantatore illustra al consiglio l’evento dal titolo “Nei Meandri del Superbonus: le liti 

nei condomini, con il fisco; le patologie da concessione e cessione del credito: l’analisi degli 

addetti ai lavori” che si terrà in data 10 marzo 2023, presso l’Auditorium del Palazzo Sirena 

di Francavilla (CH) e che coinvolgerà non solo l’Ordine degli Ingegneri di Chieti ma anche 

l’Ordine dei Commercialisti Esperti Contabili, l’ANCE di Pescara e l’Ordine degli Avvocati 

di Chieti. Il numero massimo di partecipanti sarà di 200 e i posti riservati agli ingegneri 

saranno 70. Il corso sarà gratuito e ai colleghi partecipanti verranno riconosciuti 5 cfp. 

 

10.3 Corso sul Nuovo Codice degli Appalti 

Interviene l’ing. Masciulli che propone di organizzare il Corso sul Nuovo Codice degli 

Appalti coinvolgendo un formatore di alto profilo, il Professore Universitario Caputo. Il corso 

si svolgerà, in data 4 marzo, presso la sala congressi dell’ITIS Da Vinci di Lanciano. La durata 

del corso sarà di 4 ore ed ai partecipanti verranno riconosciuti 4 cfp. L’iscrizione avverrà 

previo pagamento di una quota di 18 €.  

 

10.4 Corso sulla Sicurezza da 40 ore 

L’ing. Ciccocioppo, relativamente al Corso sulla Sicurezza da 40 ore in programma, informa 

il consiglio di aver trovato alcuni ispettori disposti a partecipare come relatori, oltre all’ing. 

Francesco De Marzo e un’altro collega. Vista la necessità di trovare altri relatori per via della 

durata del corso, anche l’ing. Minnucci propone il nome di un altro collega relatore disposto 

a svolgere altre 4 ore di lezione. 

Il consiglio decide all’unanimità che il costo di partecipazione sarà di € 80 e non sarà possibile 

iscriversi solo a dei singoli moduli, ma bisognerà iscriversi al corso completo. 

~ 

11. Varie ed eventuali. 

11.1 Relazione Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) 

L’Ing. Lezzoche informa il consiglio della proroga, stabilita dal CNI al 31 marzo 2023, per la 

consegna della Relazione del Piano Triennale.  

 



 
 

 

Pag. 8 di 8 

 

11.2 Invio lettere quote di iscrizione all’Ordine 

Il Consiglio decide all’unanimità di inviare agli iscritti la comunicazione annuale per il 

rinnovo della quota di iscrizione all’Albo, mantenendo la stessa quota e come data di scadenza 

per il pagamento il 28 febbraio 2023. 

 

11.3 Riabilitazione Ing. Memme Domenico 

Il Consiglio, in seguito all’adempimento della prescrizione imposta di dotarsi di indirizzo di 

posta elettronica certificata pec, revoca la sospensione al collega Ing. Memme Domenico. 

 

11.4 Ecoprogettista Esperto CAM 

L’ing. Minnucci spiega al consiglio quanto la qualifica di Esperto CAM (Criteri Ambientali 

Minimi) stia diventando fondamentale per partecipare ai bandi PNRR. Queste nuove figure 

sono i cosiddetti eco-progettisti ed ispettori previsti dal Protocollo Itaca. Tale qualifica sarà 

estesa anche in ambito europeo e per ottenerla sarà necessario seguire un corso della durata di 

40 ore.  

Il Consiglio, vista l’importanza del tema e viste le importanti prospettive che potrebbero 

aprirsi per i nostri iscritti, è concorde nell’informarli al riguardo. 

~ 

Non essendoci altro da deliberare il Consiglio si conclude alle h 21:30. 

 

 

         f.to Il Segretario           f.to il Presidente 

 ing. Milena Vizzarri        ing. Massimo Staniscia 

 

 


